
 

                     
   II ISTITUTO COMPRENSIVO “SAN GIOVANNI BOSCO” 

Viale Libertà, 151 Giarre (CT)  
Tel. 095/2884511; Codice Fiscale: 92001680872  

Codice Meccanografico: CTIC8AZ00A sito web: https://secondoicgiarre.edu.it/ 
email: CTIC8AZ00A@istruzione.it - pec: ctic8az00a@pec.istruzione.it   

 

 
Agli ATTI dell’Istituto 

All’ Albo on line 
Alla sez. Amm. Trasp. 

Al Sito Web della Scuola- Sez.PNRR 
 
 
Oggetto: Decreto approvazione GRADUATORIE DEFINITIVE per conferimento incarico 
DELLE SEGUENTI FIGURE: n. 1 Delegato DS, n. 1 Referente Valutazione, n. 9 Esperti e 
n. 9 Tutor Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione 
– Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 
– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - 
Avviso per adesione all’iniziativa. 

Azione Sottoazione 
Codice Identificativo 

Progetto 

Titolo del 

progetto 
CUP 

Importo 

Autorizzato 

10.2.2 10.2.2A 
10.2.2A-FSEPON-SI-2024-

381 

Il successo 

formativo è un 

diritto di tutti 

D84D23004120001 € 45.738,00 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii. 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018, relativo alle Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana;  
 
VISTA la Nota USR Sicilia Prot. AOODRSI 0008982 del 29/04/2020, avente ad oggetto 
“Autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito dei 
progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIARRE II - C.F. 92001680872 C.M. CTIC8AZ00A - A32B365 - S.G.BOSCO

Prot. 0002828/U del 22/03/2024 12:45

https://secondoicgiarre.edu.it/
mailto:CTIC8AZ00A@istruzione.it
mailto:ctic8az00a@pec.istruzione.it


 

VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 - Nota di adesione n. 134894 /2023;  

VISTO l’allegato 2 – DM AGENDA SUD;  

VISTO la candidatura n. 1091432 presentato da questa istituzione scolastica in data 19/01/2024; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero AOOGABMI - 

16058 del 05/02/2024;  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 1 nella seduta del 17/01/2024 di adesione all’avviso; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 nella seduta del 15/12/2023 di adesione all’avviso;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola II IST. COMPRENSIVO "S.G.BOSCO" 
che è stato elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 09/10/2023 sulla base dell’atto di 
indirizzo del dirigente prot. 6945/E del 20/09/2023 ed è stato approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 22/11/2023 con delibera n. 4 con la quale venivano approvati integrazioni e 
modifiche del PTOF per l’a.s. 2023/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 1468 del 

21/02/2024 e la variazione di bilancio prot. N. 5 DEL 04/03/2024 che  annulla e sostituisce la 

variazione n. 6 DEL 27/02/2024 PROT. N. 1716 DEL 27/02/2024 

  

VISTO l’incarico di coordinamento e direzione del DS prot. N. 1174 del 28/02/2024; 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera del C.d.I. n. 1 del 31/01/2024; 
 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 3 del 03/04/2023 nel quale vengono proposti criteri di 
selezione, figure, compiti e attribuzione di punteggio per l’individuazione delle figure professionali 
necessarie alla realizzazione del Progetto sopra menzionato; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 22/05/2023 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione dei suddetti criteri; 
 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020;  
 
VISTO l’avviso di selezione Prot. n. 1813/U del 29/02/2024, all’interno del quale sono fissati i 
criteri di selezione del personale interno ai fini della costituzione del Team sopra indicato;  
 
VISTA l’istituzione e la nomina della commissione di valutazione dei curricula con Prot. n. 2248 
del 12/03/2024);  
 
VISTO il verbale della commissione Prot. n. 2378 del 14/03/2024;  
 
VISTO il decreto di pubblicazione della GRADUATORIA PROVVISORIA Prot. 2379/U del 
14/03/2024; 



 

 
 
 
 
 

DECRETA 
 

Art.1 – Graduatorie 

L’approvazione e la pubblicazione in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale 

dell’Istituzione scolastica e al sito dell’Istituto https://secondoicgiarre.edu.it/, delle seguenti 

graduatorie definitive: 

 

GRADUATORIA DELEGATO DS E REFERENTE VALUTAZIONE 

 

 

GRADUATORIA ESPERTI 

N. 
Ruolo Candidato Esperto Punteggi 

riconosciuto 
Note 

1 
Delegato DS 

Ore 50 

Belfiore Salvatrice 
74 

Docente 

Interno 

2 
Grasso Rita 

18 
Docente 
Interno 

1 
Referente valutatore 
Ore 25 

Anastasi Patrizia 
47 

Docente 
Interno 

2 
Grasso Rita 

18 
Docente 
Interno 

N. 
Titolo Modulo 

(Ore 30) 
Candidato Esperto 

Punteggio 
riconosciuto 

Preferenze Note 

1 

English is cool 1 
Plesso S. D. Savio 

 

Pappalardo Leonardo 
M. 

Tabella 64 
Progetto 37 
Totale 101 

5 
Docente 
Interno 

2 
Scordo Alfia Tabella 43 

Progetto 35 
Totale 71 

3 
Docente 
Interno 

3 
Cardillo Rosa Tabella 37 

Progetto 34 
Totale 71 

1 
Docente 
Interno 

4 
Sapienza Alfio Rosario Tabella 25 

Progetto 40 
Totale 65 

3 
Docente 
Interno 

1 
 
 
 

English is cool 2 
Plesso M. Alessi 

Pappalardo Leonardo 
M. 

Tabella 64 
Progetto 37 

Totale 101 
1 

Docente 

Interno 

2 
Scordo Alfia Tabella 43 

Progetto 35 
Totale 71 

1 
Docente 

Interno 

https://secondoicgiarre.edu.it/


 

3 
Cardillo Rosa Tabella 37 

Progetto 34 
Totale 71 

2 
Docente 
Interno 

4 
Sapienza Alfio Rosario Tabella 25 

Progetto 40 
Totale 65 

1 
Docente 
Interno 

1 

English is cool 3 
Plesso R. Lambruschini 

Pappalardo Leonardo 
M. 

Tabella 64 
Progetto 37 

Totale 101 

3 
Docente 

Interno 

2 
Scordo Alfia Tabella 43 

Progetto 35 
Totale 71 

5 
Docente 
Interno 

3 
Cardillo Rosa Tabella 37 

Progetto 34 
Totale 71 

3 
Docente 
Interno 

4 
Sapienza Alfio Rosario Tabella 25 

Progetto 40 

Totale 65 
4 

Docente 
Interno 

1 

English is cool 4 
Plesso S. G. Bosco 

Pappalardo Leonardo 
M. 

Tabella 64 
Progetto 37 

Totale 101 

2 
Docente 
Interno 

2 
Scordo Alfia Tabella 43 

Progetto 35 
Totale 71 

2 
Docente 

Interno 

3 
Cardillo Rosa Tabella 37 

Progetto 34 
Totale 71 

4 
Docente 

Interno 

4 
Sapienza Alfio Rosario Tabella 25 

Progetto 40 
Totale 65 

2 
Docente 
Interno 

1 

English is cool 5 
Plesso Giovanni XXIII 

Pappalardo Leonardo 

M. 

Tabella 64 
Progetto 37 

Totale 101 

4 
Docente 
Interno 

2 
Scordo Alfia Tabella 43 

Progetto 35 
Totale 71 

4 
Docente 
Interno 

3 
Cardillo Rosa Tabella 37 

Progetto 34 
Totale 71 

5 
Docente 
Interno 

4 
Sapienza Alfio Rosario Tabella 25 

Progetto 40 
Totale 65 

5 
Docente 
Interno 

1 
Leggo, parlo e recito 1 
Plesso R. Lambruschini 

Sindona Leonarda Tabella 50 
Progetto 40 
Totale 90 

1 
Docente 
Interno 

2 
Grasso Rita Tabella 40 

Progetto 29 
Totale 69 

4 
Docente 
Interno 

1 
Leggo, parlo e recito 2 

Plesso S. D. Savio 

Sindona Leonarda Tabella 50 
Progetto 40 
Totale 90 

2 
Docente 
Interno 



 

 
GRADUATORIA TUTOR  

2 
Grasso Rita Tabella 40 

Progetto 29 
Totale 69 

3 
Docente 
Interno 

1 
Lo strumento della 

Parola 
Plesso S. G. Bosco 

Famoso Venera 
Giovanna 

Tabella 68 
Progetto 38 
Totale 106 

1 
Docente 
Interno 

2 
Grasso Rita Tabella 40 

Progetto 29 
Totale 69 

2 
Docente 
Interno 

1 
Otto per orto 
Plesso M. Alessi 

Torrisi Leonarda G. Tabella 29 
Progetto 40 
Totale 69 

1 
Docente 
Interno 

2 
Grasso Rita Tabella 40 

Progetto 19 

Totale 59 
1 

Docente 
Interno 

N. 
Titolo Modulo 

(Ore 30) 
Candidato Tutor 

Punteggi 
riconosciuto 

Preferenze Note 

1 

English is cool 1 
Plesso S. D. Savio 

Belfiore Salvatrice 
81 3 

Docente 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

68 4 
Docente 
Interno 

3 
Pappalardo Leonardo 
M. 

64 5 
Docente 
Interno 

4 
Anastasi Patrizia 

49 9 
Docente 
Interno 

5 
Grasso Rita 

40  1 
Docente 
Interno 

6 
De Salvo Agatino 

31 1 
Docente 

Interno 

7 
Consentino Marzio 

27 2 
Docente 
Interno 

8 
Finocchiaro Gaetana 

8 1 
Docente 
Interno 

9 
Finocchiaro Grazia 

6 9 
Docente 
Interno 

1 

English is cool 2 

Belfiore Salvatrice 
81 2 

Docente 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

68 5 
Docente 
Interno 

3 
Pappalardo Leonardo 
M. 

64 2 
Docente 
Interno 

4 
Anastasi Patrizia 

49 2 
Docente 
Interno 

5 
Grasso Rita 

40 6 
Docente 
Interno 



 

6 
De Salvo Agatino 

31 2 
Docente 
Interno 

7 
Consentino Marzio 

27 3 
Docente 
Interno 

8 
Finocchiaro Gaetana 

8 2 
Docente 
Interno 

9 
Finocchiaro Grazia 

6 3 
Docente 
Interno 

1 

English is cool 3 

Plesso R. Lambruschini 

Belfiore Salvatrice 
81 4 

Docente 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

68 6 
Docente 
Interno 

3 
Pappalardo Leonardo 
M. 

64 3 
Docente 
Interno 

4 
Anastasi Patrizia 

49 3 
Docente 
Interno 

5 
Grasso Rita 

40 7 
Docente 

Interno 

6 
De Salvo Agatino 

31 3 
Docente 
Interno 

7 
Consentino Marzio 

27 4 
Docente 
Interno 

8 
Finocchiaro Gaetana 

8 3 
Docente 
Interno 

9 
Finocchiaro Grazia 

6 8 
Docente 
Interno 

1 

English is cool 4 
Plesso S. G. Bosco 

Belfiore Salvatrice 
81 1 

Docente 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

68 1 
Docente 
Interno 

3 
Pappalardo Leonardo 
M. 

64 1 
Docente 
Interno 

4 
Anastasi Patrizia 

49 4 
Docente 
Interno 

5 
Grasso Rita 

40 8 
Docente 
Interno 

6 
De Salvo Agatino 

31 4 
Docente 
Interno 

7 
Consentino Marzio 

27 5 
Docente 
Interno 

8 
Finocchiaro Gaetana 

8 4 
Docente 

Interno 

9 
Finocchiaro Grazia 

6 1 
Docente 
Interno 

1 English is cool 5 
Plesso Giovanni XXIII 

 

Belfiore Salvatrice 
81 5 

Docente 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

68 7 
Docente 
Interno 



 

3 
Pappalardo Leonardo 
M. 

64 4 
Docente 
Interno 

4 
Anastasi Patrizia 

49 1 
Docente 
Interno 

5 
Grasso Rita 

40 9 
Docente 
Interno 

6 
De Salvo Agatino 

31 5 
Docente 
Interno 

7 
Consentino Marzio 

27 6 
Docente 
Interno 

8 
Contarino Carmela 

27 1 
Docente 
Interno 

9 
Finocchiaro Gaetana 

8 5 
Docente 
Interno 

10 
Finocchiaro Grazia 

6 7 
Docente 
Interno 

1 

Leggo, parlo e recito 1 
Plesso R. Lambruschini 

Belfiore Salvatrice 
81 6 

Docente 

Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

68 2 
Docente 
Interno 

3 
Pappalardo Leonardo 
M. 

64 8 
Docente 
Interno 

4 
Anastasi Patrizia 

49 8 
Docente 
Interno 

5 
Grasso Rita 

40 5 
Docente 
Interno 

6 
De Salvo Agatino 

31 6 
Docente 
Interno 

7 
Consentino Marzio 

27 7 
Docente 
Interno 

8 
Contarino Carmela 

27 2 
Docente 
Interno 

9 
De Maria Josè 

10 1 
Docente 
Interno 

10 
Finocchiaro Gaetana 

8 6 
Docente 
Interno 

11 
Finocchiaro Grazia 

6 4 
Docente 
Interno 

1 

Leggo, parlo e recito 2 
Plesso S. D. Savio 

 

Belfiore Salvatrice 
81 7 

Docente 
Interno 

2 
Famoso Venera 

Giovanna 
68 8 

Docente 

Interno 

3 
Pappalardo Leonardo 
M. 

64 9 
Docente 
Interno 

4 
Anastasi Patrizia 

49 7 
Docente 
Interno 

5 
Grasso Rita 

40 4 
Docente 
Interno 



 

6 
De Salvo Agatino 

31 7 
Docente 
Interno 

7 
Consentino Marzio 

27 8 
Docente 
Interno 

8 
Contarino Carmela 

27 3 
Docente 
Interno 

9 
De Maria Josè 

10 2 
Docente 
Interno 

10 
Finocchiaro Gaetana 

8 7 
Docente 
Interno 

11 
Finocchiaro Grazia 

6 5 
Docente 
Interno 

1 

Lo strumento della 
Parola 

Plesso S. G. Bosco 

Belfiore Salvatrice 
81 8 

Docente 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

68 9 
Docente 
Interno 

3 
Pappalardo Leonardo 

M. 
64 7 

Docente 

Interno 

4 
Anastasi Patrizia 

49 6 
Docente 
Interno 

5 
Galano Cinzia 

49 1 
Docente 
Interno 

6 
Grasso Rita 

40 3 
Docente 
Interno 

7 
De Salvo Agatino 

31 8 
Docente 
Interno 

8 
Consentino Marzio 

27 9 
Docente 
Interno 

9 
Finocchiaro Gaetana 

8 8 
Docente 
Interno 

10 
Finocchiaro Grazia 

6 6 
Docente 
Interno 

1 

Otto per orto 
Plesso M. Alessi 

 

Belfiore Salvatrice 
81 9 

Docente 
Interno 

2 
Famoso Venera 
Giovanna 

68 3 
Docente 
Interno 

3 
Pappalardo Leonardo 
M. 

64 6 
Docente 
Interno 

4 
Anastasi Patrizia 

49 5 
Docente 
Interno 

5 
Grasso Rita 

40 2 
Docente 

Interno 

6 
De Salvo Agatino 

31 9 
Docente 
Interno 

7 
Consentino Marzio 

27 1 
Docente 
Interno 

8 
Finocchiaro Gaetana 

8 9 
Docente 
Interno 



 

Art.2 – Affidamento incarico 

Vengono affidati gli incarichi nel rispetto dell’ordine di graduatorie e delle preferenze espresse e 
tenendo conto dell’art. 6 – ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO: “… In osservanza del principio di 
rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad 
ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.” 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un solo incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di 
graduatoria e di preferenza. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero 
insufficiente numero di candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi candidati, ove 
ne avessero titolo, seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria.  
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno gli incarichi, su proposta dei destinatari 
dell’incarico, secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste e di poter 
assegnare un modulo a due esperti e/o tutor. In tal caso il compenso previsto sarà diviso tra i due 
assegnatari in misura proporzionale all’impegno assunto.” 
 
Art. 3 – Orario di servizio 
Il servizio inizia dall’accettazione della nomina e fino alla conclusione del Progetto fissata al 
31/12/2024. 

 
Art. 4 – Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 
contenuti nell’avviso di reclutamento 

 
Art. 5 – Compenso 
La remunerazione per gli incarichi in oggetto sarà contenuta entro il limite massimo previsto 
dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento omnicomprensivo delle ritenute previdenziali 
a carico dell'Amministrazione secondo la seguente modalità di erogazione:  

− Esperto: il compenso orario è quello previsto dalla normativa del PNRR equivalente a 79,00 
euro (lordo stato);  

− Tutor: il compenso orario è quello previsto dalla normativa del PNRR equivalente a 34,00 
euro (lordo stato); 

− Figura di esperto mentoring e coaching: il compenso orario è quello previsto dalla 
normativa del PNRR equivalente a 42,00 euro (lordo stato). 

 
Art. 6 – Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico per i candidati in posizione utile.  
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 
territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 
rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 
medesima. 
 

                                                                                                                                                                                                                          
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                           Dott.ssa Maria Cettina Maccarone 
                                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                                                     del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
                                                                                                                                                                    il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

9 
Finocchiaro Grazia 

6 2 
Docente 
Interno 


